
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ����� �� ����

18010 SEEDUC 100 7.936.340
18010 SEEDUC 105 122.007.748
18010 SEEDUC 120 6.469.930
18020 DEGASE 100 13.396.558
20010 S E FA Z 100 8.120.013
20340 RIOPREVIDENCIA 231 2.484.282
21010 SEPLAG 100 2.736.197
2 1 0 11 SUBGERAL 100 120.000
21322 RIOSEGURANCA 100 14.905
21790 CFSEC 100 5.000
22010 SEDEERI 100 73.568
22310 AGETRANSP 232 166.859
22320 JUCERJA 230 2.502.020
22330 AGENERSA 232 310.012
22350 DRM 100 83.687
22350 DRM 232 57.077
22710 CODIN 100 171.783
22710 CODIN 230 292.195
24010 SEA 100 10.000
24320 INEA 218 2.000.000
24320 INEA 230 408.486
24630 FUNDRHI 230 3.671.430
25010 SEAP 100 31.853.713
25010 SEAP 103 13.246.918
29310 IASERJ 100 100.030
29420 FSERJ 223 2.874.471
29610 FES 100 75.055.769
30010 SETRAB 100 445.457
30410 FSCABRINI 100 146.309
31010 SETRANS 100 284.255
31330 DETRO-RJ 230 504.718
31710 C O D E RT E 230 1.109.448
31720 CENTRAL 100 1.370.400
31730 RIOTRILHOS 100 1.519.320
40010 SECTI 100 201.801
40401 CEPERJ 100 508.900
40410 FA P E R J 100 7.306.807
40430 UERJ 100 16.828.453
40430 UERJ 230 11 5 . 5 0 0
40440 FA E T E C 100 44.001.294
40450 UENF 100 10.379.640
40460 CECIERJ 100 645.312
40470 UEZO 100 18.613
43010 SETUR 100 219.835
43710 TURISRIO 100 32.983
49010 SEDSODH 122 4.358.459
4 9 4 11 FLXIII 122 1.481.625
49412 FIA 122 391.887
50010 CGE 100 35.000
51010 SEPM 100 50.378.619
51010 SEPM 120 2.000.000
52010 SEPOL 100 12.852.638
52010 SEPOL 103 10.098.825
53010 SECID 100 295.368
53310 ITERJ 100 216.404
53410 DER-RJ 100 9.310.870
54010 SERGB 100 25.410
57010 SEGOV 100 169.810
58010 SEJUS 100 25.410
59010 S E AV I T 122 31.025
60010 SEENVS 122 5.000
61010 SEGG 100 25.410
62010 SEDCON 100 25.410
62360 PROCON 100 162.775

TO TA L 571.979.964

*Omitido no D.O. de 29/06/2022.

Id: 2408099

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

D E C R E TO S DE 14 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-150001/015593/2022,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTOS, por motivo de substituição, os manda-
tos conferidos aos Conselheiros do Conselho de Recursos Adminis-
trativos dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro (CRASE/RJ), da
Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC, como se segue:

Representantes da Federação das Associações e Sindicatos dos
Servidores Públicos Estaduais e Municipais do Rio de Janeiro
( FA S P / R J )

Membros Efetivos

CARLOS AUGUSTO SILVA DE CARVALHO, designado pelo Decreto
de 29 de julho de 2019, publicado no D.O. de 30.07.2019.

DIÓGENES IVO FERNANDES DE SOUSA SILVA, designado pelo
Decreto de 29 de julho de 2019, publicado no D.O. de 30.07.2019.

Membros Suplentes

LUIZ FERNANDO PEIXOTO, designado pelo Decreto de 29 de julho
de 2019, publicado no D.O. de 30.07.2019.

GUTEMBERGUE LÚCIO DE OLIVEIRA, designado pelo Decreto de
29 de julho de 2019, publicado no D.O. de 30.07.2019.

JOÃO RAIMUNDO DO NASCIMENTO, designado pelo Decreto de 29
de julho de 2019, publicado no D.O. de 30.07.2019.

JUDISON BERNARDO DE SOUZA, designado pelo Decreto de 29 de
julho de 2019, publicado no D.O. de 30.07.2019.

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO, nos termos do Decreto-Lei 114/75, al-
terado pela Lei 598/82, do Conselho de Recursos Administrativos dos
Servidores do Estado do Rio de Janeiro (CRASE/RJ), em substituição
e complementando os mandatos acima referidos, como se segue:

Representantes da Federação das Associações e Sindicatos dos
Servidores Públicos Estaduais e Municipais do Rio de Janeiro
( FA S P / R J )

Membros Efetivos:

BIANCA DA SILVA ABRAHÃO

IVAN DE OLIVEIRA BAPTISTA

Membros Suplentes:

MÁRCIA HELENA FERNANDES FERREIRA

GILSON CARDOSO DOS SANTOS

THAYSA CHRISTINE ROCHA DA SILVA

VINÍCIUS HENRIQUE SANTOS

Id: 2408234

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 14 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR OTAVIO TEIXEIRA DE FREITAS BASTOS CUNHA, ID
FUNCIONAL Nº 5125556-1, do cargo em comissão de Presidente,
símbolo PR-1, da Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/016226/2022.

NOMEAR HAZENCLEVER LOPES CANÇADO para exercer o cargo
em comissão de Presidente, símbolo PR-1, da Loteria do Estado do
Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Otavio Teixeira de Freitas Bastos Cunha, ID
Funcional nº 5125556-1. Processo nº SEI-150001/016226/2022.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99 a Assessora Especial LIVIA BENE-
VIDES FLORET, ID Funcional nº 444024-9, para responder, sem pre-
juízo de suas atribuições, pelo expediente da Presidente Marcela Ortiz
Quintairos Jorge, do Instituto de Segurança Pública do Estado do Rio
de Janeiro - ISP, da Secretaria de Estado da Casa Civil, no período
de 25 de julho a 03 de agosto de 2022. Processo n° SEI-
1 5 0 1 6 6 / 0 0 0 11 4 / 2 0 2 2 .

NOMEAR CLAUDIA GOMES FERNANDES MATTA, ID FUNCIONAL
4144985-1, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2022, o cargo em comissão de Diretor de Escola A, símbolo FAETEC
2, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Ja-
neiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Augusto Gonçalves Ribeiro, ID
Funcional nº 555593-0. Processo nº SEI-260005/004915/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2022, AUGUS-
TO GONÇALVES RIBEIRO, ID FUNCIONAL Nº 555593-0, do cargo
em comissão de Diretor de Escola A, símbolo FAETEC 2, da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAE-
TEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Pro-
cesso nº SEI-260005/004915/2022.

NOMEAR JOÃO CLAUDIO ADOLPHO DE PINHO, ID FUNCIONAL
Nº 576485-8, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2022, o cargo em comissão de Diretor de Escola A, símbolo FAETEC
2, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Ja-
neiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Odilea Correa da Silva, ID Fun-
cional nº 3226257-4. Processo nº SEI-260005/004905/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2022, ODILEA
CORREA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 3226257-4, do cargo em co-
missão de Diretor de Escola A, símbolo FAETEC 2, da Fundação de
Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260005/004905/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2022, JORGE
LUIZ SÃO PAULO DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 2090246-8, do
cargo em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção. Processo nº SEI-260005/004908/2022.

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 14 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR MARCELLE ALVES LISBOA. ID FUNCIONAL Nº 5127081-
1, para exercer, com validade a contar de 08 de junho de 2022, o
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Robson dos Santos
França, ID Funcional nº 5027905-0. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 12 de julho de 2022, AN-
DREA MIRANDA DA COSTA, ID FUNCIONAL N° 5117717-0, do car-
go em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Superintendência de
Projetos Sociais (SEPS), da Subsecretaria de Cuidados Especiais, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/015900/2022.

NOMEAR MARCELO DA SILVA para exercer, com validade a contar
de 12 de julho de 2022, o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-7, da Superintendência de Projetos Sociais (SEPS), da Subse-
cretaria de Cuidados Especiais, da Secretaria de Estado da Casa Ci-
vil, anteriormente ocupado por Andrea Miranda da Costa, ID Funcional
n° 5117717-0. Processo nº SEI-150001/015900/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de junho de 2022, JOSE
DOS REIS ACOSTA, ID FUNCIONAL Nº 2442105-7, do cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Ope-
ração FOCO, da Subsecretaria Especial de Controle de Divisas, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/016082/2022.

EXONERAR FERNANDA ALVES ORSINI RICHARD, ID FUNCIONAL
Nº 5121600-0, do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2,
da Superintendência de Integração Governamental, da Subsecretaria
de Governo, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
420001/001490/2022.

NOMEAR RODRIGO PAES DA COSTA, ID FUNCIONAL Nº 4387045-
7, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de 2022, o
cargo em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, anteriormente ocupado por Jorge Luiz São Paulo dos Santos, ID
Funcional nº 2090246-8. Processo nº SEI-260005/004908/2022.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, com validade a contar de 21 de ju-
nho de 2022, o Encarregado JOÃO EDUARDO LOPES DE ARAÚJO,
ID Funcional nº 4323068-7, para responder, eventualmente sem pre-
juízo de suas atribuições, pela Assessoria de Contabilidade Analítica,
da Presidência, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro -
FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa.
Processo nº SEI-180005/000595/2022.

Id: 2408243


		2022-07-15T01:38:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




